REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente,

Antônio Andrade, o envio de Moção de Aplausos

ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Tocantins,

Mauro Carlesse, extensivo a toda equipe de

Governo; em congratulações por seus esforços em

apoio às Forças de Segurança Pública do Estado

do Tocantins.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Governador do Estado do Tocantins, Mauro

Carlesse, extensivo a toda equipe de Governo; em congratulações por seus esforços em

apoio às Forças de Segurança Pública do Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de aplaudir o Exmo. Sr.

Governador do Estado, Mauro Carlesse, em reconhecimento por seus esforços e apoio

às Forças de Segurança do Estado do Tocantins, em Especial a Polícia Militar.

É fato que o governo do Tocantins tem movimentado esforços na melhor

formação e capacitação dos Policiais Militares do Estado, assim melhorando a estrutura

de trabalho, adquirindo equipamentos para o melhor desenvolvimento das ações

realizadas pela Polícia Militar.

Recentemente o Governador deu mais uma prova do apoio aos nossos

valorosos homens que compõe a PMTO, prestigiando a formação do XIII Curso de Força

Tática da Polícia Militar do Tocantins, onde foram formados 11 Policiais Militares que

irão compor o Grupo de Força Tática no município de Araguaína.

A Força Tática da PMTO é um grupo especializado dentro das Unidades de

Policiamento Militar Operacionais da corporação e se destina à aplicação de recursos

administrativos, operacionais, humanos e materiais ao policiamento repressivo,

ostensivo e preventivo na modalidade de patrulhamento tático especial.

Este é um grande reforço na segurança do povo Tocantinense, em especial

para o povo de Araguaína, que poderá contar com esses valorosos homens em sua

segurança.

 Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos

nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser

encaminhada ao Governador do Estado do Tocantins, Exmo. Sr. Mauro Carlesse no

endereço do Palácio Araguaia, à Praça dos Girassóis, 971 - Plano Diretor Sul, CEP: 77015-

007 - Palmas-TO.

Sala das Sessões, 26 de Maio de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL